V,

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMOCIM DE SÃO FÉLIX
CASA PEDRO BEZERRA DA SILVA

CÂMARA MUNICIPAL
DE CAMOCIM

INDICAÇÃO N° 198/2025

Autor. MANOEL FERNANDITO DO NASCIMENTO

Indico à mesa ouvido o plenário e cumpridas as formalidades regimentais, para solicitar o
Exmo. Prefeito do Município de Camocim de São Félix, Sr. SÓSTENES RUBANO NEVES
PONTES, que seja construído ponto de ônibus, com coberta e iluminação, no bairro Nossa
Senhora do Carmo.

JUSTIFICATIVA

Essa é uma medida essencial para garantir a segurança, o conforto e a qualidade de vida

dos usuários do transporte público, além de promover a inclusão social.

É de extrema importância o atendimento a esta matéria, visto que o bairro Nossa Senhora

do Carmo cresce cada dia mais, são construídas casas, comércios e serviços básicos, tornando-
se um local de grande fluxo.

É comum passarmos em frente à entrada do referido bairro e encontrarmos pessoas com

sombrinha ou guarda-chuva esperando para se locomoverem ao nosso município ou até mesmo

a outras cidades vizinhas. Por estes motivos venho solicitar a construção desse ponto de ônibus.

Ademais, a cobertura no ponto de ônibus oferece proteção essencial contra o sol forte, o

calor excessivo e a chuva, tornando a espera pelo transporte mais confortável e evitando a

exposição a condições climáticas adversas que podem prejudicar a saúde.

Praça São Félix, n''20, 1° Andar - Camocim de São Félix -PE- Fone: (8 7} 3743.1144
CEP: 55.665-000 - CNPJ 08.861.841/0001-03

4 Câmara Municipal de Camocim de São Félix

Resultado da votação
Indicação n°198/2025 de autoria do Manoel Fernandito

do Nascimento
no sentido de solicitar ao Senhor Prefeito, que seja construído ponto de ônibus, com
coberta e iluminação, no bairro Nossa Senhora do Carmo

Tipo; Maioria simples
Resultado: Aprovado Data da votação: 09/06/2025 21:29

Nome Voto
André Ricardo Bezerra da Silva A favor
César Augusto da Silva Lucena A favor
Edimilson Gomes de Souza A favor
Gilmar Moura da Silva A favor
José João de Moraes A favor
Luciano José da Silva Assis A favor
Manoei Fernandito do Nascimento A favor
Rita Heronita dos Santos A favor
Sivaldo João Silva Não votou
Uilson de Moura França Não votou
Vandeilson Manoel dos Santos Não votou

Resumo da votação

Votos favoráveis:
Votos contrários:
Abstenções:

8
0
0

Totai: 8

Legis!a+ 10/06/2025 09:08 - Página 1

O I %
CÂMARA MUNICIPAL DE CAMOCIM DE SÂO FÉLIX

CASA PEDRO BEZERRA DA SILVA

CÂMARA MUNICIPAL
OE CAMOCIM

Não obstante, a falta de iluminação adequada no ponto de ônibus pode criar um ambiente

inseguro, especialmente durante a noite ou em horários de menor movimento. A instalação de

iluminação proporciona maior visibilidade, dissuadindo a criminalidade e aumentando a

sensação de segurança para os usuários que aguardam o transporte.

Desde já agradeço aos nobres colegas vereadores e vereadora que aprovarem esta

indicação e ao Sr. Prefeito pela atenção à mesma.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Camocim de São Félix, em 09 de junho de
2025.

Praça São Félix, n°20, 1° Andar - Camocim de São Félix - PE - Fone: (81) 3743.1144
CEP: 55.665-000 - CNPJ 08.861.841/0001-03

Resultado da votação
Indicação n*"198/2025 de autoria do Manoel Fernandito

do Nascimento
no sentido de solicitar ao Senhor Prefeito, que seja construído ponto de ônibus, com
coberta e iluminação, no bairro Nossa Senhora do Carmo

Câmara Municipal de Camocim de São Félix

Tipo; Maioria simples
Resultado: Aprovado Data da votação; 09/06/2025 21:29

Nome Voto
André Ricardo Bezerra da Silva A favor
César Augusto da Silva Lucena A favor
Edimilson Gomes de Souza A favor
Gilmar Moura da Silva A favor
José João de Moraes A favor
Luciano José da Silva Assis A favor
Manoel Fernandito do Nascimento A favor
Rita Heronita dos Santos A favor
Sivaldo João Silva Não votou
Uilson de Moura França Não votou
Vandeilson Manoel dos Santos Não votou

Resumo da votação

Votos favoráveis:
Votos contrários:
Abstenções:

8
0
0

Total: 8

Legisla+ 10/06/2025 09:08 - Página 1